« Unusquisque, inquit, proprium donum habet ex Deo, unus quidem sic, alius vero sic (*I Cor.*, VII, 7). »

Sed qui mihi de sanctorum exemplo præjudicant, quid aliud exemplum nolunt (51) contemplari, quod metuant: et qui apostolis (52) cœquari contendit, quare non magis presbyteros adulteros apud Daniele ad formidinem sibimetipso proponit? Hæc autem non ideo propono, ut quasi apostolorum imitatoribus contradicam, sed ut illos confundam, qui se sanctis exæquent. Nec nego ipsos esse sectandos, quos doctores accepimus cuncti; sed adversus eos contendo, qui cupientes ad mala sua bonorum historias depravare, legem Dei sibi æstimant suffragari; sicut omnes qui perire festinant, et sub obtentu sanctorum dedecora sua volunt esse celata, ut sub imitatione majorum contraria quæque committant; quos apostolus Paulus prodit et publicat, dicens: Quod autem facio, et facturus sum, ut amputem occasionem, eorum qui volunt occasionem; ut in eo in quo gloriantur, tales inveniantur quales et nos sumus. Nam et hujusmodi. 855 pseudo-apostoli sunt operarii dolosi, transfigurantes se in apostolos Christi. Hoc addunt ad cumulum perditionis cumulandum, ut bonos infament, quorum exemplo utuntur ad malum; quibus utile esset satis et salubre, si cujuscunque historiæ seipsum magis crederent non intellexisse rationem, quam aliquid inhonestum arbitrentur in lege: quos apostolus Paulus corripit et confundit, dicens: « Non intelligentes neque quæ loquuntur neque de quibus affirmant (*I Tim.*, I, 7). » Et iterum: « Si quis putat se scire aliquid, necdum cognovit quemadmodum eum oporteat scire (*I Cor.*, VIII, 2). » Vacant itaque præjudicia petulantium, quos ingenia suæ perversitatis errabunda transducunt; et quærentes competentes suis sensibus historias quas exponant, qui male agentes mutant legalia patrocinia. Bene agentibus bona sunt omnia, quæcunque scripta sunt, qui benedicta bene suscipiunt; sicut Paulus apostolus pollicetur: « Scimus quoniam bona est lex, si quis ea legitime utatur (*I Tim.*, I, 8). »

Obtinuimus confundendo contradictores. Convertamur subinde eosdem quos vicimus insuper erudire, ne aut ut sanctos remanere patiamur in crimine, aut ignari deponamur in reddendo rationem, ut publice victi poenitentiam gerant: aut si noluerit, nos expunximus quod ad nostram pertinet diligentiam; ut quomodo satisfacimus prædictæ sententiæ Salomonis, ita satisfacimus Paulo apostolo concionanti: « Servum, inquit, Domini non oportet litigare, sed mitem esse ad omnes, do-

Edit. Oxon. notæ.

(49) *Unus per rupes.* Vetus exc. et Remboldus *ripas.* PAMEL.

(50) *Paulus apostolus decernit, dicens.* Adjicio *dicens* ex vêt. exc. PAMEL.

(51) *Quid aliud exemplum volunt.* Ex eodem cum Morellio lego sic, pro *volunt.* PAMEL.

(52) *Et qui apostolis.* Solus Manutius *Apostolicis.* PAMEL.

cibilem, patientem, cum omni modestia corripientem eos qui resistunt veritati; ne forte det illis Deus pœnitentiam ad cognoscendam veritatem, et respiciant a diaboli laqueis, a quo captivi tenentur secundum ejus voluntatem (II *Tim.*, II, 24-26). »

Omne quicquid ab auctoribus nostris gestum est, rationabiliter gerebatur; ut posteris nobis adversus prævaricatores munita undique auctoritas traderetur, propter hæresin amputandam quam superius taxavimus, de assumendis feminis; quam sive per semetipsum, sive per servos suos Dominus paululum relaxavit, ne nimio rigore in totum Domini fabrica damnaretur; prævidebantur a Domino hæretici qui nuptias auferunt; et quos Dominus junxit (53), contra naturæ principium, et contra Evangelium separare contendunt. Quibus interdicens jam tunc auctoritas parabatur, ne maritalæ mulieres accidere vetarentur ad Christum, cui in præsentia servierunt. Sed non sine moderamine fuit etiam ipsa permissio procurata, quæ non sibi operabatur quod gerebat, sed cæteris. Nam sic allocutus Dominus Samaritanam, ad horam docuit et recessit, nec defensionem continuandis excessibus fecit. Ad horam quoque Martham passus est ministrantem. Sed quid erat aliud Domino, nisi regni **856** cœlestis prandia ministrare? Numquid sub Domino non fuere convivia? Aut sub majestate ejus erat alius cibus aut potus, quam disciplina tantummodo quæ pascebat? Testante ipso Domino ac dicente: « Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus qui misit me (*Joan.*, IV, 34). » Sic apostolus mulierum comitatus decebat (54) non ut perderent, sed ut discerent reverentiam, et propter humanitatis exhibendum ministerium sequebantur, sicut in Evangelio de Domino et de ipsis pariter memoratur: « Et factum est, inquit, post hæc et ipse iter faciebat per civitates et castella evangelizans regnum Dei, et duodecim cum illo, et mulieres quæ erant curatæ a spiritibus immundis et infirmitatibus, Maria quæ vocatur Magdalene, de qua dæmonia septem exierant, et Joanna, uxor Chuzæ procuratoris Herodis, et Susanna, et aliæ multæ quæ et ministrabant ei de facultatibus suis (*Luc.*, VIII, 1-3). »

Numquid adhærebant singularibus singulæ, aut indisciplinatæ commorantes, perseverabant illecehroso consortio conversantes? Ubi tota Ecclesia propemodum videbitur (55), ut non ad convivationes improbas, sed ad discenda bonæ conversa-